— 1 —

福田区发展和改革局对福田区八届人大五次
会议第 20250123 号建议的答复函

尊敬的江汉代表：

深圳市福田区八届人大五次会议 20250123 号《关于为福田

区企业提供出海发展协助的建议》收悉。区发改局高度重视该建

议，经认真研究，现将办理意见回复如下：

针对建议一：企业出海面临的最大风险是政治风险。地缘政

治的变动、政策法规的变化以及国际关系的紧张都可能对企业出

海产生重大影响。因此，发改局需要及时了解相关重要目标国家

的政治变化因素，及时地为出海企业提供各类指引。

为深入贯彻落实国家“一带一路”倡议和深圳建设全球标杆

城市战略部署，福田区以“出海福地在福田（From Futian to

Future）”品牌建设为引领，打造链接国内国际双循环的枢纽节

点，支持企业深度参与全球产业分工合作。（一）建机制，绘就

“路线图”锚定发展航向。2025 年 4 月 29 日，福田区发改局牵

头印发《福田区打造“出海福地”任务书（2025-2027 年）》，

从构建出海服务枢纽、打造产业出海福地、建设涉外服务业新高

地、建设国际化人才高地、打造跨国企业全球总部基地、搭建国

际交往平台等 6 个方面提出 38 条措施。明确任务、措施、责任、

进度“四张清单”，相关职能部门通过具体举措服务企业出海。

（二）通堵点，首创“三证合一”服务新范式。2025 年 3 月 19

— 2 —

日，福田区启用国际签证认证服务中心、企业出海一站式服务平

台，全市首创签证、公证、认证“三证合一”的综合服务体系，

创新实现涉外公证与认证无缝衔接，有出海意愿需要办证的企业

前往中洲湾东座 1601A 即可办理，让企业“进一扇门、办全球事”。

（三）搭平台，打造“服务超市”赋能全球拓展。2025 年 3 月

19 日，福田区发改局创新推出《福田出海服务超市 1.0》手册，

首批精选 42 家企业和机构，提供跨境业务支持、国际市场开拓、

财税与法律合规、研发与技术支持、人才与品牌服务等 10 大类

配套服务，形成“一站式”出海生态圈。2025 年 7 月 4 日，福

田区发改局发布了《福田出海服务超市 2.0》，汇聚 48 家跨国

企业和合作机构、覆盖 56 个国家、185 个海外服务网点，为身

处世界各地的企业提供安心贴心、全方位的本地化服务支持。（四）

聚产业，激活企业出海“新引擎”。聚焦新能源、数字经济等优

势产业，结合民营企业全球化发展需求，福田区已举办各类企业

出海专场活动十余场，围绕国际市场准入、海外合规运营、技术

标准对接等核心议题展开深度研讨，打造全球竞争新优势。

下一步，我局将积极推动企业海外市场多元拓展，全面提升

优势产业参与国际合作的竞争力，及时了解相关重要目标国家的

政治变化因素，为出海企业提供各类指引，构筑“走出去”良性

生态圈，将福田区打造成全国企业出海首选地。

再次感谢您对福田区发展工作的关心！

— 3 —

福田区发展和改革局

2025 年 7 月 8 日